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     یادداشت روز ... 

دکتر سعید پورعلی

در آســتانه برگــزاری چهاردهمیــن دوره 
انتخابــات ریاســت جمهــوری ، صنوف، 
اقشــار،گروه های منافع، احزاب سیاســی و 
نهاده ای مدنی در کنار دســتگاه های اجرایی 
،تلاش دارند تا از طریق طرح پرسش، نگارش 
نامه و مصاحبه،ملاقات روبرو، رســانه های 
جمعی و افراد ذی نفوذ در ستادهای انتخاباتی 
،مطالبــات خود را باهــدف تأثیرگذاری در 
تبلیغات و به ویژه سخن رانی های کاندیداها ، 
انتقال دهند. فعالان اقتصادی و ساکنان بالغ بر 
یک میلیون واندی مناطق آزاد هم از این قاعده 
مستثنی نیستند. آن ها هم در تلاش مجدانه به 
دنبال تأثیرگذاری بر دیدگاه های کاندیداهای 
ریاست جمهوری اند. این تلاش های جهادی 
در حالی دنبال می شــود که متأسفانه فضای 
مناســبی پیرامون مناطــق آزاد وجود ندارد. 
مناطــق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
به ویــژه در دولــت ســیزدهم از بی ثباتی ، 
ناکارآمدی، احساسات و هیجانات مدیریتی 
و اظهارنظرها اقدام های شوآف گونه مدیرانی 
کــه این عرصه را دچار آزمون وخطا کرده اند، 

سخت در رنج است. 
به عنوان یک کارشــناس و فعال سیاســی و 
اجتماعی که پیگیر انتخابات ریاست جمهوری 
هستم، در بیان کاندیداهای ریاست جمهوری 
بــه جزء یک اســتثناء، به صورت مســتقیم 
اشاره ای به جایگاه، نقش و عملکرد این مناطق 
نشنیده ام. آن استثناء هم اشاره مستقیم به دبیر 
فعلی دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد دارد.

فراموش نکرده ایم که حجت عبدالملکی ، دبیر 
فعلی شــورای مناطق آزاد تجاری -صنعتی و 
ویژه اقتصادی با طرح برخی از سخنان شاذ و 
دور از واقع در ســپهر سیاسی کشور شناخته 
می شــود. ایجاد شــغل با یک  میلیون تومان، 
ســاخت لامبورگینی وطنی ، سرمایه گذاری 
یک صد میلیــارد دلاری اماراتی ها در مناطق 
آزاد، ارائه آمارهای غیر شــفاف، مخالفت با 
مبانی و فلسفه شکل گیری مناطق آزاد به عنوان 
عرصه برقراری روابط اســتثماری ، زیان بار 
نامیدن فعالیت این مناطق در عرصه اقتصاد و 
فرهنگ ، هدف  گذاری های غیرواقع بینانه در 
مناطق آزاد تجاری صنعتی بخشی از کارنامه 
وی در چند سال اخیر است. همین گفته ها در 
فضای مجازی کشور به کرات و در سطح وسیع 
بازنشر شده است. شاید به همین دلیل باشد که 
یکی از گفته های شعاری حجت عبدالملکی 
، در ذهن دکتر مســعود پزشکیان کاندیدای 
موردحمایت جبهه اصلاحات، دانشگاهیان، 

معلمان ، مجامع کارگری و دانشجویان که در 
مدت حضور خود در این عرصه با رشد نرخ 
مشــارکت به عنوان یکی از گزینه های اصلی 
برنده این انتخابات معرفی شده است، برجسته 
شده است. مســعود پزشکیان در چند نوبت 
با اشــاره به همین سخن یعنی " ایجاد شغل 
با یک میلیون تومان" نــگاه افکار عمومی را 
به حجت عبدالملکــی و مناطق آزاد تجاری 
صنعتی و ویژه اقتصادی معطوف کرده است.

به نظر می رسد دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی و به ویژه 
شــخص دبیر بیش از آن کــه در این فرصت 
مغتنم ، پیگیر طرح مطالبات فعالان اقتصادی 
و بخش خصوصی مناطق آزاد باشد، به عنوان 
یک کنش گر سیاسی در ستاد انتخاباتی یکی 
از کاندیداهــا حضور یافته و در حال فعالیت 
انتخاباتی هســت.فرصت انتخابات ریاست 
جمهوری از برجسته ترین زمان های است که 
مناطــق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
می تواند با بهره مندی هوشــمندانه و بهنگام ، 
بخش عمده مطالبات خود را به افکار عمومی 

و کاندیداهای ریاست جمهوری برسانند.
بخش خصوصــی ، مدنی و فعالان اقتصادی 
سال هاست که شاهد ســرعت گرفتن روند 
مزیت زدایی از مناطق آزاد هســتند. بسیاری 
از مراکز مطالعاتی وابســته به قوای ســه گانه 
و دســتگاه های اجرایی با تولید گزارش های 
پر اشــکال و غیردقیق، مناطــق آزاد تجاری 
صنعتــی را زیر ضرب انتقاد گرفته و به فرایند 
مزیت زدایی شــتاب می بخشند. شاید رتبه 
اول حمایت و شــتاب بخشی به مزیت زدایی 
از مناطــق آزاد تجــاری صنعتــی را بتوان به 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی 
داد. نگارنده تاکنــون نزدیک به 20 گزارش 
ازاین دســت که به بررســی عملکرد مناطق 
آزاد تجــاری صنعتــی پرداخته اند را مطالعه 
و بــر برخی نقد نوشــته ام. تمرکز عمده این 
گزارش هــا با الهام از گــزارش بانک جهانی 
در ســال 2008 کــه موانــع موفقیت مناطق 
آزاد را گــزارش کرده اســت، حول محورها 
و شاخص های اقتصادی است. میزان جذب 
سرمایه داخلی و خارجی، نرخ و میزان تولید، 
درآمد ارزی، میزان صادرات، میزان واردات، 
تراز تجاری واردات به صادرات، میزان اشتغال 
ایجادشــده، مساحت منطقه، عملکرد مناطق 
در توســعه و عمران محلی و منطقه ای، مکان 
اســتقرار، انتقال فناوری و تعداد شرکت های 
ثبت شده در مناطق عمده شاخص های است 

که در این گزارش ها به چشم می خورد. تقریباً 
همه گزارش ها به اســتثنا " گزارش تحقیق و 
تفحص مجلس شــورای اســلامی در سال 
1385"، عملکرد مناطق آزاد را با عبارت های 
چون " ناکامــی" ،"عدم موفقیت"، و "عدم 
تحقق اهداف پیش بینی شده برای تا سیس"، 
روایــت کرده اند. بازهــم تأکید می کنم که به 
اکثــر این گزارش ها، نقدهای بنیادی و جدی 
وارده اســت. علیرغم تأکید چندباره صاحب 
این قلم به مســئولین دبیرخانه برای بررسی 
آسیب شناســانه این گزارش، متأسفانه اقدام 
عملی برای حراست و پاسداری علمی از کیان 

مناطق آزاد شکل نگرفت. 
این بی عملی مفرط در کنار پرداختن به مسائل 
حاشیه ای ، باعث شده است تا روایت مناطق 
آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی در سپهر 
سیاسی کشــور پر از تحریف و داوری های 
مغرضانه شــود. کشــورها از ظرفیت مناطق 
آزاد برای شــتاب بخشی به توسعه اقتصادی 
و اجتماعــی به خوبــی بهــره گرفته اند. در 
همســایگی خودمان، کشــورهای عربی از 
این ظرفیت باتدبیر و حساســیت ، بهره های 
فراوانی برده اند.این کشــورها با ایجاد اجماع 
ملی در نگاه به فلسفه ، جایگاه ملی و کارکرد 
مناطق آزاد ، از آن برای انتقال مدیریت شــده 
از اقتصاد بســته، دولتی، تعرفه ای، انحصاری 
و غیررقابتی به اقتصاد بــاز، غیردولتی ، غیر 
تعرفه ای ، رقابتی و بین المللی به خوبی استفاده 
کرده اند. مفهوم "آزاد"در عبارت مناطق آزاد 
پیام های روشن و چندلایه ای دارد. تغییر نگاه 
اقتصــادی، ســازمان دهی پارادایمی، نظری 
و مدلــی، پذیرش تجــارت آزاد و بازار آزاد، 
کم رنگ کردن تصدی گری و نقش دولت در 
عرصه اقتصادی ، قرار دادن دولت در جایگاه 
سیاســت گذار و ناظر، آمادگی ذهنی و عملی 
برای مشــارکت و ادغــام در اقتصاد جهانی ، 
تســهیل تجارت منطقه ای وجهانی، تقویت 
میدان داری بخش خصوصی و مقررات زدی 
جنبه های ایجابی این پیام هاست. این مناطق 
را منطقه " تمرین" یــا "آزمونه ای" باهدف 
" تعمیــم" نامیده اند. به همیــن دلیل مناطق 
آزاد را که عمدتاً محدوده های حراست شده 
بندری یا غیر بندری اســت ، از شمول برخی 
مقررات جاری در سرزمین اصلی خارج کرده 
و با بهره گیــری از مزایایی نظیر معافیت های 
مالیاتی ، بخشــودگی سود و تعرفه گمرکی، 
ســهولت در فرایندهای صادرات واردات یا 
جذب سرمایه گذار خارجی و داخلی ، خارج 

کرده تا بتوانند با کمک به اقتصاد ملی ، مســیر 
توسعه را با تقویت ارتباط بین المللی ، شتاب 

بخشند.
دولت آینده می تواند با آسیب شناسی دقیق و 
علمی مناطق آزاد و به کارگماری افراد کاردان، 
آشــنا به ادبیات ملی و بین المللی مناطق آزاد ، 
باورمنــد به جایگاه و نقش مناطق و متنفذ در 
سطح ملی ، عقب افتادگی تاریخی به ویژه در 
سه سال اخیر را جبران کند. به باورم فهرستی 
از مطالبات فعالان اقتصادی، بخش خصوصی 
و ساکنان مهاجر و بومی مناطق آزاد را می توان 
با اولویت فهرست بندی کرد. بی گمان اقدام 
دولت آینده در مورد پاســخ به این مطالبات 
کــه بخش عمده آن در حــوزه قانون گذاری 
و سیاست گذاری اســت ، نور امیدی به این 

مناطق خواهد دمید.
1-  بازگشت به قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد تجــاری صنعتی و قانون چگونگی اداره 
مناطق ویژه اقتصادی مصوب 1372 و 1384 
کــه همچنان از مترقی ترین قوانین موجود در 

کشور هستند .
2-  ایجاد اجماع ملی و برکشیدن مناطق آزاد 
به عنوان "پروژه ملی ارزشمند" باهدف پایان 
دادن به مناقشــات بی حاصل در دستگاه های 

سیاست گذار و اجرایی .
3-  تقویت و تثبیت جایگاه دبیرخانه شورای 
عالــی مناطــق آزاد تجاری صنعتــی و ویژه 

اقتصادی در نهاد ریاست جمهوری . 
4-  تســریع در تأمیــن زیرســاخت های 
مناطــق آزاد با تخصیص اعتبار از محل منابع 
عمومــی در همراهی با هزینه کرد درآمدهای 

اختصاصی. 
5-  پاســداری از حفــظ مزیت های قانونی 
مناطق آزاد و جلوگیری از روند مزیت زدایی 

) به ویژه ماده های 13 ،14و27(.
6-  مقابله با بروکراسی ناکارآمد در مناطق آزاد 
برای تسهیل سرمایه گذاری داخلی و خارجی .

7-  جلوگیری از تسری روال ها و فرایندهای 
ســرزمین اصلــی در قالب لایحــه، طرح، 
بخشنامه، دســتورالعمل،آئین نامه و مقرره به 

مناطق آزاد تجاری صنعتی .
8-  در سیاست انتصابات وزن مسائل سیاسی 
و جناحی کاهش یافته و بی ثباتی مدیریتی که 
یکی از دلایل کژ کارکردی این مناطق اســت 

مدیریت و کنترل شود.
9-  اســتفاده از مدیران لایق، کارآمد، آشنا و 
باورمند به فلســفه وجــودی، مبانی نظری و 
الگوهای مناطق آزاد در نسل های اول تا هفتم. 

10-  بهره مندی از مشارکت بخش خصوصی 
به عنوان ســتون خیمه رونق، شــکوفایی و 
نوآوری در تمام فرایندهای سیاســت سازی 

و سیاست گذاری.
11-  تعیین دقیق جایگاه مناطق آزاد و ویژه در 
اسناد توسعه کشور هم در سیاست های کلی 
و هم در سیاست های توسعه ای  ) برنامه هفتم 
توسعه، سند آمایش سرزمینی، سند جمعیت، 
سند ملی صنایع فرهنگی ، سند ملی مدیریت 
سواحل ، سند توسعه سواحل مکران و کرید 

دورهای شمال و جنوب و شرق و غرب(.
12-  ارتقاء امنیت سرمایه و سرمایه گذاران و 
اتخاذ سیاست های حمایتی از سرمایه گذاران .

13-  شفاف ســازی فرایند و بستر بین المللی 
ســازی از طریق اجماع ســازی در ســطح 
قوای سه گانه، شورای نگهبان و دستگاه های 

حاکمیتی و اجرایی.
14-  سیاســت گذاری هوشمندانه برای رفع 
نا ترازی های ناشی از توسعه نامتوازن به ویژه 
در انــرژی، بهداشــت و درمــان، آموزش ، 

محیط زیست و حمل ونقل .
15-  اتخاذ سیاســت ها بــا تکیه بر حاکمیت 
داده ها و ارائه شفاف گزارش های اقتصادی و 
سرمایه گذاری برای ایجاد "  اعتماد" در مناطق 

آزاد تجاری صنعتی.
16-  سیطره گفتمان " جامعه محور" باهدف 
تعدیل نگاه صرف اقتصادی در سیاست ها و 

اقدام های عملیاتی .
17-  بهره منــدی هوشــمندانه از ظرفیــت 
" دریــا" و " اقتصاد دریا" در سیاســت های 

توسعه مناطق.
18- اتخاذ سیاست های شفاف برای مقابله و 
مبارزه با فساد و عدم شفافیت با بهره مندی از 

"هوشمند سازی" و " دولت الکترونیک".
نگارنده براین باور است که مسعود پزشکیان 
با شــناخت دقیق ، عالمانه و آسیب شناسانه 
مــی تواند درصورت کســب اعتماد از مردم 
و تصدی مقام ریاســت جمهوری می تواند 
بسیاری از بندهای پیشــنهادی را در دستور 
دولت خود با هدف ســاماندهی و بهره مندی 

از ظرفیت مناطق آزاد ، قراردهد.
*  عضو هیات علمی جهاددانشگاهی
کارشناس مناطق آزاد تجاری صنعتی

مناطق آزاد و دولت آیندهمناطق آزاد و دولت آینده
برگزاری محفل انس با قرآن با حضور 
نابغه خردسال و قاریان ملی در کیش

اقتصاد کیش -     محفل انس با قرآن گرامیداشت دهه ولایت با حضور نابغه خردسال 
و قاریان ملی در مسجد ثامن الائمه کیش برگزار شد.

بــه گزارش اقتصاد  کیش، محفل انس با قرآن کریم با حضور اقشــار مختلف مردم 
گرامیداشت دهه ولایت برگزار شد.

هادی اسفیدانی و عبدالصمد مرزوقی قاریان برتر ملی به همراه کوثر عاصم آبادی نابغه 
خردسال قرآنی در این مراسم به قرائت قرآن پرداختند.

اجرای تواشیح از دیگر برنامه های محفل انس با قرآن در مسجد ثامن الائمه کیش بود.
امام جمعه کیش در این مراسم گفت: بیش از چهل برنامه با همکاری سازمان ها و نهاد ها 

و با حضور ساکنان و گردشگران در کیش برگزار خواهد شد.

 

شناسایی و جذب دانش آموزان مستعد 
با آزمون ورودی مدارس استعدادهای 

درخشان در کیش

اقتصاد کیش -      آزمون ورودی مدارس استعدادهای درخشان در  منطقه آزادتجاری-
صنعتی کیش برگزار گردید .

به گزارش اقتصاد کیش به نقل از روابط عمومی و اطلاع رســانی مدیریت آموزش 
وپرورش منطقه آزادتجاری-صنعتی کیش آزمون تیزهوشان ورودی  پایه هفتم  دانش 

آموز دختر و پسر  در حوزه مدرسه کوثر برگزارگردید. 
صالــح بهرام پور مدیر آموزش و پرورش منطقه آزادتجاری-صنعتی کیش در روند 
بازدید از آزمون  گفت: آزمون تیزهوشان هفتم بر پایه استعداد تحلیلی و هوش طراحی 
می شود . وی هدف از برگزاری این آزمون را شناسایی و جذب دانش آموزان مستعد و 
نخبه و یافتن استعدادهای برتر در بین دانش آموزان و تمرکز بر پرورش این استعدادهای 

جوان و نخبه  عنوان کرد.
مدیــر آموزش و پرورش ضمن آرزوی موفقیت بــرای دانش آموزان  از زحمات و 

تلاشهای عوامل اجرایی و دست اندرکاران برگزاری این آزمون قدردانی کرد. 
خادملو رئیس حوزه  اجرایی آزمون  مدارس استعدادهای درخشان پایه هفتم آموزش 
و پرورش منطقه آزاد تجاری - صنعتی کیش نیز گفت :  ۱۸ دانش آموز دختر و پسر پایه 

ششمی مدارس مختلف  منطقه  در آزمون ورودی تیزهوشان شرکت کردند.

 

اخذ اقامت، ثبت شرکت، تغییرات  
و تمدید لایسنس در امارات و عمان 

اولین مرکز تخصصى ثبت برند و نام تجارى  
در جزیره کیش 

اخذ اقامت در دبى و عمان 

جزیــره کیـش، بـرج صـدف، شــماره 404
  00971523389909  - 09125011372

گروه بین المللى  
ویراسگال 

به مدیریت: على ابراهیمى معینى 


